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 شرکت های اروپایی
قطعات هواپیمای برجامی را تأمین نمی کنند

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری درباره کمبود صندلی های پرواز گفت: 
به دلیل افزایش تقاضای سفر، با کاهش عرضه مواجه شده ایم.

محمد محمدی بخش گفت: تعداد صندلی های هواپیما کم نشده بلکه 
درخواست ها افزایش یافته است.

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری افزود: با توجه به ورود هواپیماهای 
خریداری شده، حدود 40درصد به ظرفیت صندلی های هواپیماها 
افزوده شده اما در عین حال، میزان درخواست بخصوص در زمان 

تعطیلات 50درصد افزایش یافته است.
به گفته محمدی بخش برای تأمین نیاز جامعه به سفر باید تعداد 
هواپیماهای خریداری شده افزایش بیشتری یابد تا درخواست پرواز با 

میزان عرضه صندلی برابری کند.
وی درخصوص اینکه چرا برخی از هواپیماهای برجامی زمینگیر است، 
افزود: ما به دنبال رفع نیاز و تأمین قطعات هستیم اما اروپایی ها به 

تعهدات خود عمل نکرده اند.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: طبق قرارداد، شرکت های 
اروپایی موظف به پشتیبانی مستمر بودند اما به صورت مقطعی، 

قطعات را دراختیار ما قرار دادند.

 آغاز فعالیت پایانه سلام فرودگاه امام 
برای اعزام حجاج

فعالیت پایانه سلام فرودگاه امام خمینی که از زمان شروع گسترش 
ویروس کرونا تعطیل شده بود، با هدف خدمت رسانی به زائران 

بیت الله الحرام آغاز شد.
دفتر ارتباطات، اطلاع رسانی و امور بین الملل شرکت شهر فرودگاهی 
امام خمینی اعلام کرد: با توجه به ترافیک پروازی پیش رو و همچنین 
در پیش بودن عملیات پروازی حج ۱۴0۱ و با هدف ارتقای کیفیت 
خدمات رسانی و افزایش ظرفیت جابه جایی مسافر، از سرگیری فعالیت 

پایانه سلام رسماً وارد مرحله اجرایی می شود.
ترمینال سلام با بیش از ۵0هزار مترمربع مساحت، اولین پایانه هوایی 
هوشمند کشور است که پرواز های آن در اسفند ۹۸ به علت شیوع کرونا و 

کاهش چشمگیر پرواز ها در فرودگاه امام متوقف شده بود.

تأمین اراضی ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار واحد مسکونی 
طرح نهضت

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از تأمین اراضی ۲ میلیون و ۴00 
هزار واحد مسکونی طرح نهضت ملی توسط وزارت راه و شهرسازی 
خبر داد و گفت: در اجرای قانون جهش تولید مسکن تمامی دستگاه ها 

تمکین کنند.
فخاری گفت: واحدهای مسکن مهر باقیمانده در حوزه مسئولیت 
سازمان ملی زمین و مسکن، ۳۴هزار واحد است که عمده آنها دارای 
مشکلات حقوقی، عدم همکاری و یا عدم پرداخت سهم متقاضیان 

است.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن گفت: اراضی یک میلیون و 

۴00هزار واحد سایر دستگاه ها در حال تبدیل وضعیت است.

گروه اقتصادی/ آمار صدور پروانه ساختمانی رشد 
بی سابقه صدور پروانه های ساختمانی در نیمه 
دوم سال گذشته را نشان می دهد. تعداد پروانه 
ساختمانی صادر شده در نیمه دوم سال ۱400 
برابر یک میلیون و 60 هزار واحد بوده در حالی 
که در سال ۹۹ تعداد ۱6۳هزار پروانه ساختمانی 

صادر شده است.
صدور پروانه ساختمانی مقدمه ساخت و ساز 
محسوب می شود یعنی هر چقدر آمار پروانه 
صادر شده افزایش یا کاهش داشته باشد در 
ماه های آینده، ساخت و ساز به همان میزان 

کاهشی یا افزایشی خواهد بود.
صدور پروانه ساختمانی در سال های اخیر و تا 
نیمه اول سال قبل کاهش داشت و تعداد پروانه 
ساختمانی از سال ۹7 هر سال نسبت به سال قبل 
رشدی ناچیز را نشان می دهد اما جدیدترین آمار 
صدور پروانه ساختمانی که محمود محمودزاده، 
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
اعلام کرده است، حاکی از رشد بی سابقه صدور 
پروانه ساختمانی در یک دهه اخیر است. بر این 
اساس، در شش ماهه دوم سال ۱۴00 تعداد 
پروانه های شهری و روستایی صادر شده به بیش 
از یک میلیون و ۲00 هزار فقره رسید که در نوع 
خود بی سابقه بود. این آمار مربوط به پروانه های 

صادرشده مسکن روستایی و شهری است.
مجید جودی، معاون بنیاد مسکن در گفت وگو 
با »ایران« تعداد پروانه ساختمانی روستایی در 
سال گذشته را حدود ۱۳4 هزار پروانه اعلام کرد. 
بنابراین با توجه به صدور یک میلیون و ۲00 هزار 
پروانه ساختمانی در نیمه دوم سال قبل می توان 
گفت حدود یک میلیون و 60 هزار پروانه مربوط 
به ساختمان های شهری است. اطلاعات بانک 
مرکزی نشان می دهد در سال ۹۹ کل پروانه های 
صادر شده در مناطق شهری کشور معادل ۱6۳ 
هزار پروانه است. به این تربیت پروانه ساختمانی 
صادر شده در شهرهای کشور در نیمه دوم سال 
قبل نسبت به کل سال ۹۹ بیش از 500 درصد 
رشد دارد که این میزان رشد در یک سال نسبت 

به سال های اخیر آماری بی سابقه است.
ë مقایسه نیمه دوم و نیمه اول 

در ۳ فصل سال ۱400، کل پروانه های صادر شده 

ساختمان شهری ۸7 هزار و۲00 فقره است، 
در بهار سال گذشته ۳4 هزار و 500، در تابستان 
۲7 هزار و ۹00 و در پاییز ۲4 هزار و ۸00 پروانه 
ساختمانی در مناطق شهری صادر شده است. 
رشد صدور پروانه در نیمه دوم سال قبل به بیش 
از یک میلیون فقره، نشان می دهد تقریباً یک 
میلیون و ۳0 هزار پروانه در زمستان سال قبل 
صادر شده است. فعالان حوزه ساخت و ساز، 
زمستان  در  ساختمانی  پروانه  صدور  جهش 
سال قبل نسبت به ماه های قبل و همچنین 
سال های قبل را اجرای برنامه نهضت ملی 
مسکن و افزایش سرعت ساخت و ساز در کشور 
بر اساس این طرح می دانند. در طرح نهضت 
ملی مسکن، ساخت 4 میلیون مسکن در برنامه 

است. دستیابی به هدف برنامه، با توجه به حجم 
انبوه مسکن، افزایش سرعت ساخت است که 
آمار صدور پروانه های ساختمانی نشان می دهد 
روند اجرای برنامه سرعت مناسبی دارد. وزیر راه 
و شهرسازی اعلام کرده است تا شهریور امسال 
ساخت بیش از ۲ میلیون مسکن نهضت ملی 

شروع می شود.
اطلاعات بانک مرکزی نشان می دهد تعداد 
کل پروانه ساختمانی در سال ۹6 معادل ۱۱۸هزار، 
سال ۹7 معادل ۱4۳ هزار، سال ۹۸ معادل ۱46 
هزار و سال ۹۹ معادل ۱6۳هزار فقره بوده است. 
به این ترتیب از سال ۹6 تا ۹۹ تعداد پروانه 
صادر شده در شهرهای کشور برابر 570 هزار فقره 
است اما در زمستان سال قبل این عدد به بیش از 

یک میلیون پروانه رسیده و می توان گفت در ۳ماه 
آخر سال گذشته دو برابر کل 4 سال قبل پروانه 

ساختمانی صادر شده است.
بیشترین پروانه ساختمانی در سال ۹0 به 
کشور  شهرداری های  توسط  هزار   ۲۱۲ تعداد 
صادر شد. در سال های ۹۱ و ۹۲ صدور پروانه های 
صادراتی کاهش زیادی دارد. بر اساس داده های 
مرکز آمار، صدور پروانه ساختمانی در سال ۹۲ 
نسبت به سال ۹۱ معادل 4۲ درصد افت دارد. 
کاهش صدور پروانه های ساختمانی تا سال ۹6 
همچنان ادامه دارد. از این سال با رشد قیمت 
مسکن سازندگان به ساخت و ساز ترغیب شدند. 
با این حال در سال ۹۹ در کل کشور ۱6۳هزار پروانه 
ساختمانی صادر شده است که نسبت به سال ۹0 

)۲۱۲ هزار عدد( کاهش قابل توجهی دارد.
ë رشد ساخت

صدور پروانه ساختمانی، نمایانگر آینده بازار 
مسکن است. آمار صدور پروانه ساختمانی در 
نیمه دوم سال قبل نمای روشنی از وضعیت 
ساخت و عرضه مسکن در سال ۱40۱ را نشان 
می دهد. با توجه به اینکه کاهش ساخت و عرضه 
مسکن، مهم ترین عامل چندبرابر شدن قیمت 
مسکن در 4سال قبل نسبت به اوایل دهه ۹0 بوده 
است، انتظار این است با افزایش ساخت، قیمت 
مسکن و بازار آن به ثبات برسد. آمار مربوط به 
قیمت مسکن در ماه های اخیر نیز نشان می دهد 
برنامه ساخت یک میلیون مسکن در سال، اثرات 

مثبتی بر کنترل قیمت در این بازار گذاشته است.
قیمت مسکن در تهران در فروردین امسال با 
کاهش ۲.۴ درصدی نسبت به اسفندماه همراه 
شد و در حالی که در ۱۲ماه منتهی به فروردین 
سال ۱۴00 مسکن ۹۱.7 درصد گران شده بود، 
این نرخ با نزول قابل توجه در دولت سیزدهم به 
۱۶.۹ درصد کاهش یافته است. از نیمه دوم سال 
قبل، در بازار مسکن، قیمت ها نسبت به ماه های 
گذشته، رشد کمتری داشت در حالی که پیش از 
آن آمار ماهانه نشان می داد قیمت مسکن هر ماه 
نسبت به ماه قبل از آن رشد بیشتری داشت. به 
این ترتیب درصد رشد سالانه قیمت مسکن از 
مهرماه سال گذشته تا فروردین امسال، روندی 
کندتر نسبت به رشد سالانه قیمت در ماه های 

پیش را دارد. در فروردین ماه سال ۱40۱، تعداد 
آپارتمان های مسکونی معامله شده در شهر 
تهران ۳.4 هزار واحد است که نسبت به ماه 

مشابه سال قبل 6۳.7 درصد افزایش دارد.
اطلاعات بانک مرکزی از بازار مسکن شهر 
تهران در فروردین ماه نشان می دهد، قیمت 
مسکن در این ماه نسبت به اسفند سال قبل، ۲.4 
درصد افت دارد. در فروردین، متوسط قیمت 
خرید و فروش یک متر آپارتمان، ۳4 میلیون 
و ۲00 هزار تومان بود که حاکی از کاهش ۲.4 
درصدی نسبت به ماه قبل است. همچنین این 
رقم نسبت به ماه مشابه سال قبل معادل ۱6.۹ 
درصد افزایش داشته که در مقایسه با رشد نقطه 
به نقطه فروردین ماه سال ۱400 )معادل ۹۱.7 
درصد( کمتر بوده و مبین کند شدن آهنگ رشد 
نقطه به نقطه قیمت مسکن در فروردین ماه ۱40۱ 
است. به این ترتیب رشد یک ساله قیمت مسکن 
از فروردین ۱400 تا فروردین ۱40۱، نسبت به رشد 
یک ساله در دولت قبل )فروردین ۱400 نسبت به 

فروردین ۹۹( 75 واحد درصد کمتر شده است.
ë افزایش متراژ ساخت و ساز

ساختمانی،  پروانه  صدور  رشد  بر  علاوه 
متراژ ساخت و ساز نیز افزایش داشته است. 
در سال های قبل از ۱۴00، حجم متراژ زیربنای 
پروانه های ساختمانی صادر شده مجموعاً به 
۵۵ میلیون مترمربع می رسید. در حالی که در 
سال گذشته برای بیش از ۱۵۵ میلیون مترمربع 
واحد مسکونی در سراسر کشور پروانه از سوی 

شهرداری ها صادر شد.
با توجه به افزایش تعداد پروانه ساختمانی 
و همچنین افزایش متراژ واحدها در پروانه های 
صادر شده، به نظر می رسد نیاز مسکن در کشور 
برای بخشی از متقاضیان جبران شود و با ادامه 
روند ساخت و ساز بر اساس نهضت ملی مسکن، 
تکمیل مسکن مهر باقیمانده، نوسازی ۱50 هزار 
واحد فرسوده در سال و همچنین ساخت ۲00 
هزار مسکن روستایی در سال، روند ساخت و ساز 
رشدی قابل توجه داشته باشد و با کاهش تعداد 
بازار  افزایش عرضه، تعادل در  و  متقاضیان 
مسکن برقرار و ثبات قیمتی در این بازار تأثیرگذار 

بر اقتصاد، حاکم شود.

 افزایش 55۰ درصدی صدور پروانه ساختمانی در نیمه دوم 1۴۰۰
»ایران« از برنامه های دولت سیزدهم برای رونق بازار مسکن گزارش می دهد

 بیش از یک میلیون پروانه ساخت در زمستان 1400 صادر شد
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تعداد پروانه های صادر شده در مناطق شهری کشور
تعداد پروانه )هزار فقره(سال
96118
97143
98146
99163

987ماهه 1400
1.200نیمه دوم 1400

وزیر راه و شهرسازی گفت: باید تلاش کنیم تا در 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن و تولید مسکن که 
بیشتر برای دهک های پایین است، هزینه ساخت 
را کاهش دهیم. رستم قاسمی گفت: بیشتر اراضی 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن آماده شده و در 
زمینه زیرساختی نیز افزایش تسهیلات، سامانه 

ثبت نام و پالایش ثبت نام هم انجام شده است.
که  مناسبی  برنامه ریزی های  با  افزود:  قاسمی 
انجام شده است در سال جاری گام بزرگی در حوزه 
مسکن برخواهیم داشت. وزیر راه و شهرسازی با 
بیان اینکه بسیاری تصور می کنند ساخت ۴میلیون 
واحد مسکونی در چهار سال دولت سیزدهم شدنی 

نیست، گفت: امروز این ناممکن با دولت سیزدهم 
ممکن شده است. وی با اشاره به اینکه در حال حاضر 
تولید مسکن نیاز اساسی کشور است، گفت: هم اکنون 
بیش از ۸میلیون مستأجر و بیش از ۸میلیون جوان 
مجرد در کشور وجود دارد. بخش عمده مجرد ماندن 

جوانان کشور به دلیل نداشتن مسکن است.

کاهش قیمت مسکن دهک های پایین در طرح نهضت ملی مسکن


